ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

TRƯỜNG MẦM NON 1

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 37/KH-MN1 Quận 3, ngày 05 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH  NĂM HỌC 2024 - 2025

Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Bộ giáo dục và Đào tạo quyết định ban hành Điều lệ trường mầm non;

 Căn cứ Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân Quận 3 về Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học

2024– 2025;

Căn cứ công văn số 194/PGDĐT ngày 22 tháng 5 năm 2024 của phòng Giáo

dục và Đào tạo Quận 3 về phân tuyến trẻ ra lớp nhà trẻ, mẫu giáo, lớp 1, lớp 6 năm

học 2024-2025 ;

Theo đề nghị của Trường Mầm Non 1 và bộ phận Tổ chức Phòng Giáo dục và

Đào tạo Quận 3,

Căn cứ số nhóm, lớp và số trẻ khối Mầm non công lập được giao năm học

2024 - 2025;

Trường Mầm Non 1 xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 như

sau:

I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

1. Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân Quận 3, đặc biệt là con em gia

đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân, mồ côi cha mẹ, mồ côi cha hoặc mẹ

thực hiện tốt phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyển sinh.

3. Thực hiện đúng chế độ hoạt động dạy và học theo yêu cầu của bộ Giáo dục

và Đào tạo để đảm bảo nghiêm túc, an toàn, công bằng, chính xác.

4. Đảm bảo thực hiện đúng các hướng dẫn an toàn phòng chống dịch bệnh

trong suốt quá trình tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh.

5. Không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

- Số nhóm lớp: 10

+ Nhà trẻ: 02 Nhóm (01 nhóm 12-24 tháng tuổi, 01 nhóm 25-36 tháng tuổi)

+ Mầm: 02 lớp

+ Chồi: 03 lớp

+ Lá: 03 lớp

- Số trẻ: 292

+ Nhà trẻ: 47 bé. Trong đó: Nhóm 12-24th: 22 trẻ; Nhóm 25-36th: 25 trẻ

+ Mẫu giáo: 245 bé. Trong đó

                     Lớp Mẫu giáo 3-4 tuổi: 50

                     Lớp Mẫu giáo 4-5 tuổi: 90

                     Lớp Mẫu giáo 5-6 tuổi: 105

III/ DỰ KIẾN SỐ TRẺ THU NHẬN

1. Số trẻ hiện có: 207

+ Nhà trẻ: 15 bé. Trong đó: Nhóm 12-24th: 02 trẻ; Nhóm 25-36th: 13 trẻ

 + Mẫu giáo: 192 bé. Trong đó

Lớp Mẫu giáo 3-4 tuổi: 45

Lớp Mẫu giáo 4-5 tuổi: 59

 Lớp Mẫu giáo 5-6 tuổi: 88

2. Số trẻ thu nhận mới trong năm học 2024-2025:

- Tổng số trẻ thu nhận mới:  85 bé. Trong đó: 100% trẻ học bán trú

+ Nhà trẻ: 32

- Nhóm 13-24th: 20 trẻ;

- Nhóm 25-36th: 12 trẻ

+ Mẫu giáo: 53

-  Lớp Mẫu giáo 3-4 tuổi: 05

-  Lớp Mẫu giáo 4-5 tuổi: 31

-  Lớp Mẫu giáo 5-6 tuổi: 17

IV. ĐỐI TƯỢNG TRẺ THU NHẬN

- Lứa tuổi: từ 12 tháng đến 6 tuổi. Thu nhận trẻ sinh năm 2019, 2020, 2021,

2022 và 2023. Đặc biệt ưu tiên nhận 100% trẻ sinh năm 2019 vào học lớp mẫu giáo

5 tuổi , để thực hiện chương trình kế hoạch Phổ cập mẫu giáo đối với trẻ 5 tuổi .

- Điều kiện: Trẻ có sức khỏe bình thường.

- Thu nhận trẻ không giới hạn thường trú, tạm trú.

V. PHƯƠNG THỨC VÀ THỜI GIAN TUYỂN SINH

- Từ ngày 24/6/2024 đến ngày 29 tháng 6 năm 2024:

+ Triển khai kế hoạch tuyển sinh của Quận; lập kế hoạch tuyển sinh, triển khai

công tác tuyển sinh của trường gửi về Phòng GD&ĐT; nhận bảng chỉ tiêu được

phân công;

+Chuẩn bị hồ sơ, cơ sở vật chất, nhân sự,…thực hiện công tác tuyển sinh đạt

yêu cầu “trường học thân thiện”;

+ Ra thông báo tuyển sinh gởi phụ huynh và gởi Ủy ban nhân dân Phường 1

để được thông báo, gửi thư mời đến các hộ dân trong địa bàn phường có con em

trong độ tuổi mầm non ra lớp.

- Thời gian tuyển sinh: từ 01/7/2024 đến 15/7/2024: Cha mẹ học sinh liên hệ

và đăng ký nhập học vào lớp nhà trẻ và mẫu giáo của nhà trường;

- Ngày 16/7/ 2024 : Nhà trường kết thúc tiếp nhận hồ sơ. Nếu nhà trường chưa

tuyển đủ học sinh theo kế hoạch thì tiếp tục mở tuyển sinh đợt 2;

- Từ ngày 01/8/2024: Nhà trường công bố danh sách học sinh lớp nhà trẻ, mẫu

giáo năm học 2024-2025 đã được Phòng GD&ĐT duyệt.

- Sau khi ổn định học sinh, vào đầu mỗi tháng trường sẽ tiếp tục nhận trẻ bổ

sung vào các nhóm lớp nếu chưa đủ chỉ tiêu.

- Tiến hành thông báo và thực hiện các khoản thu theo đúng chỉ đạo.

VI. HỒ SƠ TUYỂN SINH

Hồ sơ trẻ bao gồm:

1. Đơn xin nhập học (theo mẫu của trường)

2. Giấy sao khai sinh hợp lệ

3. Giấy xác nhận thông tin về nơi cư trú hoặc giấy thông báo số định danh cá nhân

(xác minh thông qua VneID hoặc CT01 hoặc mẫu 01 theo Thông tư 59/TT-BCA);

4. Giấy chứng nhận sức khỏe trẻ ( theo mẫu)

5. Sổ theo dõi sức khỏe trẻ (bản photo)

6. Thẻ bảo hiểm y tế (bản photo)

7. Phiếu điều tra tâm lý trẻ (đối với trẻ từ 12-36 tháng)

8. Phiếu khám tâm lý của bệnh viện Nhi Đồng (đối với trẻ học hòa nhập)

Trên đây là Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh của trường năm học

2024-2025 của trường Mầm Non 1./.

                                                                                          HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Q.3

- Lưu VT                                                               Nguyễn Thị Lan Anh